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چند وقت پیش تصویری در فضای مجازی نظرم 
را جلب کرد؛ تصویری از یک وسیله جانبی تلفن 
همراه بود که روی گوشی ها نصب می شد و 
به دیگران این تصور را می داد که گوشی فردی 
که این وسیله را پشت تلفن همراهش نصب 
کرده، یک گوشی آیفون است. بعدتر تصویر یک 
جاسیگاری طلا با قیمت چندصد میلیونی نظرم 
را جلب کرد. در همین بازه، زمانی بود که تصویر 
مجموعه ای از وسایل برند در یک جعبه بزرگ 
مسطح را با عنوان هدیه تولد دیدم. وقتی که 
دنبال لباس می گشتم و با قیمت های عجیب 
و نجومی بعضی لباس ها مواجه شدم، این مسأله برایم پررنگ تر شد. 
اگرچه مسأله همه تصاویری که دیدم به حوزه سبک زندگی و مصرف 
مربوط می شود، اما در لایه های عمیق تر معنایی، جنس آنها با هم 

فرق دارد.
حتماً شما هم با برندهای مطرح داخلی و جهانی پوشاک و وسایل 
الکتریکی و مصرفی دیگر آشنا هستید. برندها در جهان تولید و مصرف، 
علاوه بر تولید کالا برای مصرف مشتری، به دنبال افزایش مشتری و 
ایجاد یک فرهنگ مصرفی هستند. »گران تر، بیشتر و زودتر« سه کلمه ای 
است که برندهای تجاری برای تحقق آن تلاش می کنند. نکته اینجاست 
که کالاهای گران قیمت، لزوماً به معنای کیفیت بهتر و آنچه دقیقاً مورد 
نیاز ما است، نیستند. همچنین، مصرف بیشتر مانند خرید ماهانه و یا 
فصلی دائمی پوشاک و یا ملزم کردن خود برای به روزرسانی سریع و زود 
به زود تلفن همراه، ساعت هوشمند، تبلت و دیگر وسایل جانبی هم 
در مسیر نیاز و ضرورت ما نیست. بنابراین اگر خود را از وادی مصرف 
جدا کنیم و از بیرون به آن نگاه کنیم، می بینیم که برندهای تجاری به 
واسطه گسترش رسانه ها، هدفشان فقط برآوردن نیاز مشتری نیست، 
بلکه گاه خود تلاش می کنند که نیاز مشتری را تولید کنند و او را به 
گونه ای اقناع کنند که دست به مصرف گران تر، بیشتر و زودتر بزند. 
برای اینکه خود را از میدان برندها برهانیم، مهم است که برای هر 

مصرف 4 مسأله را بررسی کنیم:
 آیا خرید و مصرف این وسیله با این برند خاص برای من »اولویت« 

؟ ست ا
 آیا خرید و مصرف این وسیله با این برند خاص برای من »ضرورت« دارد؟

 آیا »می توانم انتخاب کنم« که به دنبال برند جایگزین با همان حد و 
حدود کیفیت، اما ارزان تر باشم؟

 آیا این برند خاص را برای تغییر نگاه دیگران نسبت به خودم انتخاب 
کرده ام یا واقعاً به آن علاقه دارم؟

پاسخ هرکدام از این سؤال ها، بحث جدیدی را در حوزه مصرف و 
سبک زندگی باز می کند.

ارزیابی اولویت و ضرورت خرید برندهای گران قیمت و وسایل مختلف 
زندگی نه فقط در وضع امروزی اقتصادی که همیشه در حوزه مصرف 
مهم بوده است. تصور کنید تصمیم گرفته ایم جدیدترین تلفن همراه 
از برند آیفون را بخریم و توان مالی آن را هم داریم. اگر صرفاً به خاطر 
اینکه این برند یک برند مطرح است و با خودش یک فرهنگ و خلق 
شخصیت و طبقه دارد، انتخاب کنیم که آن را بخریم، در واقع نه تنها 
به هدف مان که تغییر نوع نگاه دیگران به خودمان بوده نمی رسیم، 
بلکه تبدیل به فردی می شویم که در خدمت ابزار و وسیله قرار گرفته و 

درواقع این وسیله نیست که مصرف می شود، بلکه خود ما هستیم که 
مورد هدف برندهای مطرح تجاری قرار گرفته ایم و در حال مصرف شدن 
هستیم. این مسأله با مسائل انسانی ارتباط تنگاتنگی دارد و بسیاری از 
جامعه شناسان در حوزه مصرف معتقدند که انسان نباید بنده یا برده 
مصرف و وسیله باشد، بلکه این وسیله و ابزار است که باید در اختیار 

آدمی که اشرف مخلوقات است، قرار بگیرد.
حالا زمانی این مسأله بغرنج تر می شود که ما بدون توجه به اولویت و 
ضرورت و فقط برای اینکه صاحب وسیله ای از یک برند مطرح باشیم، 
تصمیم گرفته ایم جدیدترین تلفن همراه از برند آیفون را بخریم، اما 
توان مالی آن را نداریم. پس انتخاب می کنیم که با قسط و قرض و یا 
اصطلاحاً حذف نان شب با هرقیمتی که شده، آن را بخریم و مصرف 
کنیم. یا اینکه به وسایل تقلبی که مشابه برند اصلی تولید و عرضه 
می شوند، متوسل می شویم. مشخصاً در این نوع انتخاب، کاملاً در 
خدمت برند، وسیله و مصرف هستیم. در این نوع مصرف، ما دیگر 
ما نیستیم؛ همچون مرغی مدام خود را به قفس می زنیم و هیچ گاه 
احساس آرامش را در انتخاب این نوع سبک زندگی تجربه نخواهیم کرد. 
چرا که هم خودمان می دانیم متعلق به آن طبقه خلق شده نیستیم و 
هم نمود بیرونی مان این را به دیگران نشان می دهد که ما در انتخاب 
و خرید وسیله، استقلال و اصالت نداریم و بدترین حالت برای هر فرد 

این است که تصنعی به نظر بیاید و خودش هم به آن آگاه باشد.
»زندگی لاکچری«، »ثروت«، »برندبازی« و غیره، مفاهیمی هستند که در 
بسیاری از رسانه ها و شبکه های اجتماعی هشتگ آنها را دیده اید. حتی 
شبکه های اجتماعی مختص ثروتمندان یا اصطلاحاً بچه پولدارها وجود 
دارد که در آن وسایل و ابزار خود را به نمایش می گذارند و به واقع بدون 
توجه به ماهیت وجودی انسان به عنوان برترین موجود، »خود« را به 
واسطه دارایی و ثروت ارزش گذاری می کنند. در میان اینها اما کمتر 
حرفی از »رفاه« زده می شود. در حالی که در دین ما از سبک زندگی 
خود ائمه اطهار گرفته تا روایات و توصیه های دینی، دوری از فقر، تلاش 
برای کسب رفاه و داشتن خانه های بزرگ و مرکب های خوب )در حال 
حاضر ماشین( دیده می شود. چیزی که در سایه مفهوم»ساده زیستی« 
کاملاً به حاشیه رفته و تصویری اشتباه از دین اسلام به اغلب جامعه 

ارائه داده است.
 ساده زیستی نباید منجر به تلاش نکردن، پیشرفت نکردن و رشد نکردن 
شود. با ارزیابی پاسخ همان 4 سؤال برای انتخاب، خرید و مصرف یک 
وسیله از یک برند خاص، به قالب مفهوم رفاه در نوع زندگی اسلامی 

می رسیم.
ثروت در دین اسلام هیچ گاه تقبیح نشده، بلکه فقر، همیشه مورد نهی 
بوده و توصیه این بوده که برای جلوگیری از فقیر شدن که خود باعث 
ضعف در ایمان است و برای رشد و توسعه و پیشرفت باید تلاش کرد. 
زندگی در شهرهای بزرگ، داشتن خانه های بزرگ و ماشین های خوب، 
پوشیدن لباس های تمیز و مرتب و غیرمندرس از جمله مصارفی هستند 
که باید تا حد ممکن برای آنها تلاش کرد و به ثروت رسید و به واسطه 
آن حتی به نیازمندان کمک کرد. اما همینجا نکته قابل توجهی را باید 
گفت که منظور از رفاه، »راحتی« است. هرچند در سطوح بالاتر اسلامی، 
داشتن ثروت و بخشیدن آن به دیگران در مدارج بالاتری است که در 
این یادداشت مجالی درباره نوشتن از آن نیست. انتخاب، خرید و مصرف 
برای راحتی، نه برای نمایش، نه برای برندبازی، یا برای جادادن تصنعی 

خود در یک طبقه اقتصادی که خود آن هم مورد نقد است.

نگاهی به تفاوت دو مفهوم رفاه با ثروت در سبک زندگی

من آیفون خریدم یا آیفون من را خریده؟!

امام صادق علیه السلام : 
هرکس که در مورد خود، رعایت انصاف نماید، به داورى دیگران پذیرفته شود.

                                        )کافی، ج2، ص146(
سخن روز

سرآغاز

اتفاق خبرساز اجرای علیرضا قربانی در رشت، تشویق و تعریف نویسندگان از نمایشگاه 
کتاب تهران، انتشار اثر جدید بهزاد عبدی با عنوان »ایران« و... از اخبار دنیای مجازی 

اهالی فرهنگ و هنر در شبانه روز گذشته است.

نبرد یازده رخ؛ باشکوه ترین صحنه دوران پهلوانی شاهنامه
می دانیم که انسان زمینی، حتی در داستان ها هم جاودانه نیست و هر تولدی، مرگی به دنبال دارد اما »فره« یا مانای انسان های تأثیرگذار، دست به 
دست جابه جا می شود ولی از میان نمی رود. پهلوان ایرانی جان می دهد، اما مانای پهلوانی او به پهلوانی دیگر منتقل می شود. فره، نیروی آسمانی 
است که در وجود هر انسانی به ودیعه گذاشته شده است و یکی از ادراکات فرهنگ ایرانی است و انواع گوناگون دارد. از کیکاووس به بعد، شاهنامه 
بیشتر از آنکه خدای نامه باشد، پهلوان نامه است. شاید یکی از باشکوه ترین صحنه های این دوران، نبرد یازده رخ یا به روایتی دوازده رخ باشد. هر 
بار که این صحنه را مرور کرده ام، در برابر قلم سحرآمیز فردوسی سر تعظیم فرود آورده ام، گویا فردوسی نقاش چیره دستی است که با ریزه کاری های 
ماهرانه به صحنه جان بخشیده است. در این نبردهای تن به تن، پیروزی از آن پهلوانان ایرانی است ولی نه سهل و آسان و بی تکاپو. در این بخش 
فردوسی با استادی تمام به رشادت های پهلوانان دشمن نیز می پردازد و آنها را نیز رزمندگانی ماهر و با رشادت های تحسین برانگیز توصیف می کند. 

همین موضوع خود یکی از ویژگی های برجسته شاهنامه است. | بخشی از صحبت های ژاله آموزگار در آیین بزرگداشت حکیم ابوالقاسم فردوسی

  نمایشگاه مخصوص تماشاست
 اگر بگذارند

»نمایشگاه کتاب جای دید زدن است«؛ این جمله 
را بسته به ذهنیت های مختلف می توان تعبیر و 
تفسیر کرد ولی هر تفسیری از آن هم که باشد، بد 
نیست. بالاخره حرف از کتاب و کتابخوانی است. 
به قول معروف کتاب باشد بگو آخر دنیا! نمایشگاه 
کتاب که از آن به عنوان بزرگترین رویداد فرهنگی 
کشور یاد می شود، در طول سال یک مرتبه آن هم 
در فصلی که طبیعت هم در رویش و بهار به سر 
می برد، بهاری است برای کتاب ها و یار مهربان. 
اما نکته ای که معمولاً درباره نمایشگاه کتاب کمتر 
به آن توجه می شود این است که نمایشگاه کتاب 
هرقدر هم که رویداد بزرگی باشد اما بهتر است از 
آن به عنوان بستری برای بررسی و شناخت استفاده 
شود و کمتر به سمت خرید کتاب و بار کردن این 

یار مهربان رفت.
به تعبیری باید گفت که اگر از امکان »دید زدن« 
در نمایشگاه کتاب استفاده کنیم و فقط سراغ 
تماشای کتاب ها برویم و خریدمان را در یک 
برنامه ریزی منظم در طول سال از کتابفروشی ها 
انجام دهیم، هم به چرخه نشر کمک کرده ایم و 
هم خودمان را با حجمی از کتاب هایی که ممکن 
است هیجان در خریدنشان مؤثر بوده باشد، مواجه 
نمی کنیم. هرچند نمی توان منکر شد که یارانه ها و 
تخفیف هایی که در نمایشگاه کتاب عرضه می شود 
در این استقبال بی تأثیر نیست. در حالی که اگر 
مخاطب )بر فرض مثال دانشجو، طلبه یا هیأت 
علمی( بداند این تخفیف و یارانه در طول سال در 
دسترس است و می تواند هر زمان لازم دارد از آن 
استفاده کند، بعید است در موقعیتی هیجانی به 

اسم نمایشگاه کتاب دست به خرید بزند.
اگر به جای دامن زدن به جو خرید کتاب، به جو 
شناخت کتاب دامن بزنیم و کاری کنیم که مخاطب 
به جای خرید هیجانی، به شناخت بیشتر برسد، 
احتمالاً نتیجه مطلوب تری در جامعه رقم خواهد 
خورد. در واقع رویدادهایی مانند »سالن کارنامه 
نشر« )که امسال در نمایشگاه جایش خالی است( 
در رسیدن به انتخاب عاقلانه و شناخت بهتر 
بسیار کمک می کنند. این در حالی است که 
نفس نمایشگاه کتاب، بر هیجان استوار است و 
اگر مسیر طوری تنظیم شود که فروش در آخرین 
مرحله باشد، احتمالاً وضعیت کتابخوانی هم به 
نتایج مطلوبی برسد. علاوه بر این اگر خریدها 
به سمت خرید از کتابفروشی ها برود، احتمالاً 
اقتصاد نشر هم به وضعیت بهتری می رسد و 
بازیگران بیشتری در آن شریک می شوند؛ در 
حالی که نمایشگاه کتاب، مسیر فروش مستقیم 
ناشر را فراهم می کند که در این میان بسیاری از 
واسطه ها و نقش آفرینان نشر را از میدان خارج 
می کند. هرچند در سی وچهارمین دوره از نمایشگاه 
کتاب تهران در بخش مجازی علاوه بر ناشران، 
کتابفروشان هم شرکت کرده اند تا در فروش 
شریک باشند. در واقع باید گفت این اقدام از 
جمله حرکاتی است که در مسیر تماشایی شدن 

نمایشگاه کتاب گام برداشته است.
در مجموع تا می توانید در نمایشگاه کتاب دید 
بزنید و اگر یارانه ندارید که مجبور به خرید باشید، 
تلاش کنید خریدهای تان را برای زمانی بگذارید که 
هیجان تان فروکش کرده است. پس دید زدن در 

نمایشگاه را غنیمت بدانید.

نظریه احیا و بازسازی تمدن اسلامی
انتشارات سروش همزمان با سی وچهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران یکی از 
تازه ترین کتاب های خود را با عنوان نظریه های احیا و بازسازی تمدن اسلامی روانه بازار 

کتاب کرد.
تمدن اسلامی به دلیل اهمیت، بزرگی و تأثیری که در شکل گیری تمدن جدید غرب داشته 
طی دو قرن معاصر در کانون توجه تمدن شناسان جهان بوده و آثار گوناگون و متعددی درباره 
آن نوشته شده است. هرچند متفکران مسلمان در این مسیر نقش قابل توجهی داشته اند، 
با این حال باید گفت بخش عمده ای از دانش تمدنی که درباره تمدن اسلامی به ما رسیده، 
برخاسته از مطالعات شرق شناسان غربی بوده و آمیخته با ذهنیات اندیشمندان غربی درباره 
اسلام و جوامع اسلامی است. از سوی دیگر بسیاری از نظریات تمدنی متفکران مسلمان در 
این دوره در مواجهه با تمدن غربی و در نسبت با آن پدید آمده و در واقع نظریه هایی برای 

چگونگی مواجهه با تمدن جدید غرب است.
در کنار این دست نظریه ها که بخش عمده ای از مباحث تمدنی متفکران مسلمان را تشکیل 
داده اند، طیف دیگری از نظریه های موسوم به احیا و بازسازی تمدن اسلامی شکل گرفته که 
هرچند نیم نگاهی به تمدن جدید غرب داشته اما دارای شخصیت و هویتی مستقل است. 
به نظر می رسد حداقل بخشی از متفکران مسلمانی که دست اندرکار ارائه نظریه های احیا و 
بازسازی هستند، به دنبال کنار زدن اتمسفر عالمگیر تمدن جدید غربی و درانداختن طرحی 

اسلامی برای هدف احیا و بازسازی بوده اند.
پژوهش حاضر کوشیده به شناسایی گونه های نظریه های احیا و بازسازی تمدن اسلامی که 
طی دو قرن معاصر توسط متفکران مسلمان ارائه شده است، بپردازد. نگارنده با استفاده از 

روش تحلیل تطبیقی تاریخی، شرایطی را فراهم کرده است که در آن نظریه های احیا و بازسازی، احصا و هر یک به مثابه یک کل ترکیب بندی 
شده با دیگران مقایسه شوند. 

نتیجه پژوهش حاضر این است که طی قرن های نوزده و بیست، هشت نظریه احیا و بازسازی تمدن اسلامی توسط متفکران مسلمان 
مطرح شده است: 1.بازسازی سیستم تعلیم و تربیت اسلامی، 2.احیای خلافت اسلامی، 3.احیای اندیشه اسلامی، 4.احیای سیستم 

اسلامی، 5.دعوت اسلامی، 6.احیای جهاد اسلامی، 7.بازسازی میراث اسلامی و 8.احیای سنت اسلامی.
نگارنده در این اثر کوشیده است از همکاری جمعی از نخبگان فکری که با زبان های گوناگون جوامع اسلامی چون عربی، فارسی، ترکی، 
اردو و انگلیسی آشنایی دارند، بهره ببرد. این همکاری موجب شده است طیف نسبتاً گسترده ای از آثار متفکران مسلمان در این پژوهش 
مورد بررسی و بهره برداری قرار بگیرد. در کنار اینها، بررسی دقیق نظریه های احیا و بازسازی تمدن اسلامی نیازمند مطالعه آنها در بافت و 
زمینه ای از تمدن نگاری ها و نظریه های تمدنی است که طی دو قرن گذشته شکل گرفته اند. این ضرورت موجب پرداختن به پرسش های 

فرعی و مقدماتی نسبتاً قابل توجهی است که نگارنده در فصول مقدماتی خود این پرسش ها را مدنظر قرار داده است.
کتاب نظریه های احیا و بازسازی تمدن اسلامی توسط سید امیرحسن دهقانی، پژوهشگر حوزه تاریخ و تمدن اسلامی در 522 صفحه 
نگاشته و چاپ اول آن در اردیبهشت 1402 با قیمت 2450000 ریال روانه باز نشر شده است و به نظر می رسد فتح باب مناسبی در نقد و 

بررسی نظریه های احیا و بازسازی تمدن اسلامی باشد.
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رضا بدرالسماء / نقاش و نگارگر

 محبوبیت علیرضا قربانی در بین هوادارانش
علیرضا قربانی خواننده نام آشنای موسیقی ایران، این روزها در حال 
برگزاری تور کنسرت هایش در سراسر ایران است. اما در کنسرت رشت 
که در تاریخ های 22 و 24 اردیبهشت ماه برگزار شد، اتفاق جالبی رخ 
داد که بازخورد بسیاری در فضای مجازی داشت. در ششمین سانس 
این کنسرت و در اجرای قطعه »خیال خوش« نابهنگام به دلیل گرفتگی 
صدا، این خواننده نتوانست ادامه آهنگ را بخواند و حاضران در سالن با مشاهده این اتفاق همصدا 
این قطعه را تا پایان اجرا کردند که این همدلی و هم صدایی نشان از محبوبیت این خواننده در 

بین طرفدارانش دارد.

یک تجربه تازه در نیوکمپ
لادن ژافه وند از اولین تجریه بازیگری اش در ژانر کمدی و در فیلم 
»نیوکمپ« نوشته که تجربه ای جذاب و به یادماندنی برایش بوده است: 
»تجربه همکاری با منوچهر هادی عزیز که همیشه پشت صحنه با اخلاق 
خوب و مهربانی اش انرژی ام را چند برابر می کرد و همبازی شدن با 

بازیگرهای خوب و حرفه ای لذت کار را برایم مضاعف کرد...«


